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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Menaxhimit 

Titulli i lëndës: Bazat e Elektroteknikës me Elektronikë 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: III 

Numri i orëve në javë: 4 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Dr.Ibrahim Çunaku 

Detajet kontaktuese:  ibrahim.cunaku@ushaf.net 

 
 
 
Përshkrimi i lëndës: 

Kjo lëndë ofron njohurite themelore të 
elektroteknikës dhe ligjet themelore në 
elektroteknikë. Para së gjithash, në këtë lënde 
studiohen qarqet elementare elektroteknike dhe 
elektronike duke shkfrytëzuar metodat 
matematike. Përdorimi i materialeve, posaqërisht 
të gjysmëpërçuesve zenë vënd të posaqëm. 

 
Qëllimet e lëndës: 

Ofrimi i njohurive bazë rreth ligjeve të 
elektroteknikës dhe elektronikës. Shpjegimi i 
dukurive dhe ligjeve të eletroteknikës si dhe 
shfrytëzimi i këtyre njohurive në jëtën e 
perditëshme profesionale inxhinierike. 

 
 
 
 
 
 
Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do 
të jetë në gjendje që: 
• Të njeh nocionet themelore të elektroteknikës 

dhe ligjet themelore në elektroteknikë, 
• Të llogarisë qarqe elementare elektroteknike 

dhe elektronike duke shkfrytëzuar metodat 
matematike, 

• Të njeh përdorimin e materialeve, 
posaqërisht të gjysmëpërçuesve, 

• Përdorë elementet bazë ndërtimore 
(rezistorët, impedancat, kondenzatorët, 
tranzistorët ...) ne elektroteknikë dhe 
elektronikë; 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
(gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike - - - 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren - -  
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Kollokfiume,seminare 2 2 4 

Detyra të  shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

1 2 2 

Projektet, prezentimet, etj. 
  

- - - 

Totali    126 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Ligjërata, ushtrime, diskutime ne grup. 
 
 
 
Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi me pikë: 

 Vlerësimi i parë intermediar: 20 pikë 

 Vlerësimi i dytë intermediar:  30 pikë 

 Vijimi i rregullt dhe pjesëmarrja aktive gjatë 
ligjëratave:                           10 pikë 

 Provimi përfundimtar:                  40 pikë 
                       Total:                            100 pikë. 

Literatura  

 
 
 
 
Literatura bazë:   

 [1] Dr. Nexhat Orana: Bazat e Elektroteknikës 
I, Universiteti i Prishtinës, 1985 

 [2] Dr. Nexhat Orana: Bazat e Elektrokenikës 
II, Universiteti i Prishtinës, 1991 

 [3]  Isa Haxhiu, Skripta mësimore të 
Elektronikës, Universiteti i Prishtinës 

 [4] Ibrahim Cunaku, Materialet e përdorura 

gjatë ligjëratave, Prishtinë, 2012 

 
 
 
Literatura shtesë:   

     Prof. Dr.-Ing. H. Ahlers, Grundlagen der 
Elektrotechnik, Oldenburg, 2000 

     H. van Hauth, K. Sch¨a+-tzko, M. Meurer, J. 
Zastrau et al.Korrektur durch B. Klein, K. 
Linke, M. Aßmann, Skript zur Vorlesung 
Grundlagen der Elektrotechnik, 2005 

 [7] John R. Cogdell, Foundations of Electrical 
Engineering, 2nd Edition, Prentice Hall, 1995 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 
 
Java e parë: 

Kuptimet themelore. Hyrje ne Elektroteknikë. 
Elektriciteti. Rryma elektrike. Materialet përçuese 
dhe izoluese. 

Literatura: [1] faqe 11-22, [4]. 

 
Java e dytë: 

Fusha Elektrike. Potenciali Eletrik. Ligji i Gausit 

Literatura: [1] faqe 52-98. [4]. 
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Java e tretë: Kapaciteti elektrik dhe kondensatorët. 

Literatura: [1] faqe 118-129. [3], [4]. 

 
 
Java e katërt: 

Rjetet elektrostatike. Lidhja e kondenzatorve në 
seri. Lidhja e kondenzatorve në formë paralele 
dhe lidhja e kondenzatorve në formë të përzier. 

Literatura: [1] faqe 126-129, [3], [4]. 

 
Java e pestë:   

Rryma elektrike. Intenziteti, kahu, dendësia dhe 
matja e intenzitetit. 

Literatura: [1] faqe 193-200, [3], [4]. 

 
Java e gjashtë: 

Ligjet themelore të elektroteknikës. Ligji i parë i 
Kirkofit, Ligji i Xhaulit. Puna dhe fuqia elektrike. 
Lidhjet e rezistorëve. 
Literatura: [1] faqe 205-239, [3], [4]. 

Java e shtatë:   Qarku i thjesht elektrik.   
Literatura: [1] faqe 234-249, [3], [4]. 

 
Java e tetë:   

Qarqet e përbëra elektrike. Ligji i dytë i Kirkofit. 
Literatura: [1] faqe 253-274, [3], [4]. 

 
Java e nëntë:   

Fusha magnetike; format e veprimit të fushës 
magnetike. Forcat në fushën magnetike. 
Magnetizimi i hekurit. Tensioni i indukuar. 

Literatura: [2] faqe 9-49, [4]. 

 
Java e dhjetë: 

Rrymat alternative. Madhësitë themelore të 
rrymave alternative. Tensioni i thjeshtë periodik 
në resistorë, bobinë dhe kondenzatorë. 

Literatura: [2] faqe 324-335, [4]. 

Java e njëmbedhjetë: Lidhjet serike R, L dhe C. 

Literatura: [2] faqe 350-353, [3], [4]. 

 
Java e dymbëdhjetë:   

Llogaritja me fazorë. Rrymat alternative 
shumfazore. Krijimi i rrymave shumfazore. 
Literatura: [2] faqe 363-385 dhe 461-475, [4]. 

 
 
Java e trembëdhjetë:     

Gjysëmpërcjellësit: fizika dhe teknologjia, 
bashkimi pn në gjysëmpërcjellës. Dioda, 
karakteristikat e diodës, analiza e qarqeve me 
dioda. Modeli për sinjal të vogël dhe përdorimi i 
tij. Dioda Zener. Qarqet radrizuese, qarqet 
kufizuese. 
Literatura: [4]. 

 
 
 
Java e katërmbëdhjetë:   

Tranzistori bipolar me bashkim (BJT), struktura 
fizike, zonat e punës, funksionimi në zonën 
aktive. Karakteristikat e tranzistorit, analiza e 
qarqeve me tranzistorë në DC. Tranzistori si një 
amplifikator, modelet ekuivalente për sinjal të 
madh dhe sinjal të vogël. Polarizimi i tranzistorit 
BJT. Konfigurimet e amplifikatorit me një stad. 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve është e obligueshme. 

 
 

Funksionimi i tranzistorit si çelës: zona e prerjes 
dhe e ngopjes. 

Literatura: [4]. 

Java e pesëmbëdhjetë:    Zgjidhja e afateve paraprake të detyrave të 
provimeve. Diskutim rreth materies së kaluar. 


